PAGE
12

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.04.2020  №   310
р.п. Хвойная
Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» по достижению значения показателя «Организация проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников»
 на 2020/2021 год

В целях создания благоприятных условий для выявления, поддержки и развития интеллектуально одарённых учащихся, повышения результативности их участия в муниципальном, региональном, всероссийском турах всероссийской предметной олимпиады школьников, Администрация Хвойнинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий «Дорожная карта» по достижению значения показателя «Организация проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников» на 2020/2021 год.
2. Руководителям общеобразовательных организаций, участвующих в реализации районного плана мероприятий «Дорожная карта» по достижению значения показателя «Организация проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников» на 2020/2021 год, представлять информацию о его исполнении в комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального района один раз в полугодие до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального района Павлушину Т.А..
Глава района                                         С.А. Новоселова

Приложение

к постановлению Администрации

Хвойнинского   муниципального  района

от  30.04.2020 №   310
План мероприятий «Дорожная карта» по достижению значения показателя «Организация проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников» на 2020/2021 год
1. Общие сведения (краткий анализ ситуации по состоянию на текущую дату, с опорой на предложенные целевые показатели): Региональный этап всероссийской олимпиады школьников в 2020 году проходил с 13 января по 08 февраля. В нём приняли участие 33 обучающихся по 13 предметам из  5 школ района.     В 2019 году  в региональном этапе принимали участие 18 учащихся по 11 предметам  из 4 школ района.  В 2019 году один  учащийся МАОУСШ п. Юбилейный стал призёром регионального этапа всероссийской олимпиады школьников пол физкультуре, в 2020 две обучающиеся МАОУСШ № 1 им. А.М. Денисова п. Хвойная стали победителями по экологии и физкультуре, 3 обучающиеся МАОУСШ № 2 им. Е.А. Горюнова п. Хвойная стали призёрами по биологии, экологии и обществознанию.
2. Целевые показатели плана мероприятий («дорожной карты»)
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	2020

год
	2021
год

	       1. Результативность участия обучающихся в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников

	1.1
	Численность  обучающихся общеобразовательных организаций – победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников текущего года
	чел.
	4

	4

	        2. Массовость школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	2.1
	Доля обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, от общего числа обучающихся по данным образовательным программам (учитываются физические лица)
	%
	75
	75

	2.2
	Доля общеобразовательных организаций, в которых разработан и реализуется внутришкольный проект «Одаренные дети» (или аналогичная программа), направленный на систематизацию работы с одаренными детьми
	%
	100
	100

	         3. Раннее включение обучающихся в олимпиадное движение

	3.1
	Доля обучающихся по образовательным программам начального общего образования, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, от общего числа обучающихся по данным образовательным программам (учитываются физические лица)
	%
	20
	20

	       4. Готовность руководителей и педагогических работников образовательных организаций к обеспечению повышения результативности участия обучающихся в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников

	4.1
	Доля руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных организаций,  прошедших повышение квалификации по вопросам работы с одаренными детьми от общего числа руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных организаций
	%
	10
	10

	4.2
	Доля учителей ( предметников и педагогов общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации по вопросам работы с одаренными детьми от общего числа учителей ( предметников
	%
	10
	10

	4.3
	Доля руководителей общеобразовательных организаций, получивших стимулирующую выплату (надбавку к должностному окладу, премию) в соответствии с установленными показателями и критериями оценки эффективности деятельности руководителей, учитывающими наличие победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
	%
	30
	30

	4.5
	Доля общеобразовательных организаций, в которых показатели и критерии оценки эффективности деятельности педагогических работников учитывают наличие победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, от общего числа общеобразовательных организаций
	%
	100
	100

3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	I. Совершенствование нормативно-правовой базы развития олимпиадного движения в Хвойнинском районе

	1.1
	 Совершенствование нормативно-правовой базы и локальных актов общеобразовательных организаций, введение стимулирующих доплат:

- учителям за проведение  предметных олимпиад школьного этапа всероссийской олимпиады (с разбором заданий);

- директорам школ за проведение предметных олимпиад школьного этапа по всем предметам;

- директорам школ и  учителям  за победителей и призеров муниципального этапа, участие в работе предметного жюри муниципального этапа;

- руководителям общеобразовательных организаций: за наличие призеров и победителей регионального этапа; наличие победителей и призеров заключительного этапа
	Август - сентябрь
	Комитет образования, руководители ОО
	Повышение качества подготовки школьников ко всем этапам всероссийской олимпиады.

Обеспечение массовости участия

Положительная динамика результативности участия школьников района во всероссийской олимпиаде

	1.2.
	Внесение изменений в нормативно-правовые документы, регулирующие проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
	Август-октябрь
	Комитет образования, руководители РМО
	Создание нормативно-правового документа, регулирующего проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Хвойнинского муниципального района

	1.3.
	Подготовка проекта приказа «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»
	Август
	Комитет образования, руководители ОО
	Создание нормативно-правового документа, регулирующего проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Хвойнинского муниципального района

	1.4.
	Подготовка проекта приказа «О проведении районного этапа всероссийской олимпиады школьников»
	Октябрь
	Комитет образования
	Создание нормативно-правового документа, регулирующего проведение муниципальных олимпиад школьников Хвойнинского муниципального района

	II. Организационно-методическое сопровождение развития олимпиадного движения в Хвойнинском районе

	1.
	Организация и проведение совещания с руководителями районных методических объединений (далее РМО):

-  по итогам проведения в Хвойнинском муниципальном районе всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году, а также перспективам развития олимпиадного движения в  муниципальном  районе;

- по теме: «Анализ итогов проведения школьного, муниципального этапов и участия в областном этапе всероссийской олимпиады школьников»
	август  2020

январь 2021

	МАУЦФМСОУ, руководители РМО
	Выявление проблем и

выработка предложений по развитию олимпиадного движения, повышение качества организации олимпиадного движения в районе

	2.
	Размещение заданий и их решений муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам на сайте  комитета образования за прошлый год
	сентябрь-октябрь
	Комитет образования
	Повышение качества организации работы с одаренными детьми в ОО

	3.
	Совершенствование учебно-материальной базы проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
	в течение года
	Комитет образования, МАУЦФМСОУ, руководители ОО
	Повышение качества подготовки школьников к  муниципальному и областному этапам всероссийской олимпиады школьников

	4.
	Организация 100% участия обучающихся общеобразовательных организаций района в школьном, муниципальном,  региональном этапе по предметам всероссийской олимпиады школьников согласно квоте
	по графику
	МАУЦФМСОУ, руководители ОО, руководители ШМО, РМО
	Обеспечение положительной динамики включенности школьников в олимпиадное движение. Выявление талантливых детей, поощрение педагогических работников, подготовивших победителей и призеров различных этапов всероссийской олимпиады школьников

	5.
	Разработка и выполнение индивидуальных программ подготовки обучающихся к муниципальному и областному этапам  Всероссийской олимпиады школьников
	в течение года
	Учителя-предметники
	Совершенствование познавательных и творческих способностей учащихся, повышение качества подготовки школьников к муниципальному и региональному этапам всероссийской олимпиады школьников

	6.
	Участие обучающихся общеобразовательных организаций в научно-исследовательской и проектной деятельности по различным предметам в соответствии с перечнем мероприятий муниципального, регионального и всероссийского уровней
	в течение года
	Учителя-предметники
	Совершенствование познавательных и творческих способностей обучающихся

	7.
	Организация и проведение работы по подготовке обучающихся к олимпиадам через дистанционные формы обучения
	в течение года
	Руководители ОО, заместители директоров по УВР
	Дополнительная форма поиска одаренных школьников, увеличение охвата школьников дополнительным образованием; повышение результативности участия в олимпиадах

	8.
	Проведение совещаний с председателями и членами жюри муниципальных предметных олимпиад по вопросам организации и проведения на муниципальном уровне всероссийской олимпиады школьников
	октябрь
	МАУЦФМСОУ
	Повышение качества организации олимпиадного движения

	9.
	Организация и проведение консультаций для членов жюри и оргкомитетов соответствующих этапов олимпиады
	сентябрь-октябрь
	Руководители РМО, руководители школьных методических объединений (далее ШМО)
	Соблюдение требований к проведению всероссийской олимпиады школьников на территории Хвойнинского  района

	10.
	Информирование родителей о сроках и организации проведения школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
	сентябрь
	Руководители ОО, заместители директоров по УВР
	Увеличение количества участников всероссийской олимпиады школьников, улучшение результатов выполнения олимпиадных заданий

	11.
	Информирование родителей о сроках проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
	декабрь
	Руководители ОО, заместители директоров по УВР
	Обеспечение 100 % участия школьников в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников (согласно квоте)

	12.
	Стратегическая сессия для родителей «Олимпиада – ключ к успеху»
	октябрь
	Руководители ОО, заместители директоров по УВР
	Увеличение количества участников всероссийской олимпиады школьников

	13.
	Развитие системы поощрения достижений талантливых школьников:

- чествование победителей и призеров регионального этапа:

- на августовской педагогической конференции (9-10 классы),

 - на районном празднике «Парад выпускников» (11 классы)
	в течение года
	Комитет образования, МАУЦФМСОУ, руководители ОО
	Повышение социального статуса участников

	В рамках реализации Концепции развития математического образования в Хвойнинском муниципальном районе:

	1.
	Организация и проведение систематической работы с обучающимися по решению нестандартных задач (в рамках занятий математических кружков в школах)
	В течение года
	Учителя математики
	Развитие математических способностей детей, подготовка к олимпиадам различного уровня

	2.
	Активизация работы по реализации в общеобразовательных организациях элективных учебных занятий, факультативных курсов математической направленности
	В течение года
	Руководители ШМО учителей математики, учителя математики, учителя начальных классов
	Развитие математических способностей детей

	3.
	Обеспечение доступа к электронным информационно-образовательным ресурсам математической направленности (для подготовки обучающихся к олимпиадам различного уровня, участие в дистанционных олимпиадах)
	В течение года
	Руководители ОО, руководитель РМО
	Дополнительная форма поиска интересных олимпиадных заданий, повышение результативности участия в олимпиадах

	III. Организация психолого-педагогического сопровождения развития олимпиадного движения

	1.
	Обеспечение психолого-педагогического сопровождения обучающихся – участников предметных олимпиад
	Сентябрь-март
	Педагоги-психологи общеобразова-тельных организаций
	Повышение психологической готовности обучающихся к участию в олимпиадах

	IV. Информационно-аналитическое сопровождение развития олимпиадного движения

	1.
	Расширение информационно-аналитического сопровождения развития олимпиадного движения в Хвойнинском муниципальном районе
	В течение учебного года
	МАУЦФМСОУ, руководители ОО
	Использование информационного сопровождения, в том числе базы данных для выявления и поддержки наиболее одаренных школьников, результативных участников олимпиад. Повышение престижа участия в олимпиадном движении

	2.
	Размещение информации в СМИ, на сайте комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального района о ходе проведения всероссийской олимпиады школьников на муниципальном и областном этапах
	ноябрь-февраль
	МАУЦФМСОУ, руководители РМО, руководители ШМО
	Использование информационного сопровождения, повышения престижа участия в олимпиадном движении

	3.
	Подготовка информации в  ежегодный информационный бюллетень по итогам участия обучающихся района во всероссийской олимпиаде школьников на муниципальном и региональном уровнях.
	Июль-август
	Комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального района
	Свободный и быстрый доступ к аналитической информации

	V. Повышение квалификации организаторов олимпиады, руководителей образовательных организаций, педагогических работников

	1.
	Оформление заявки в ГАОУ ДПО «РИПР» на повышение квалификации педагогов через различные формы (курсы повышения квалификации, обучающие семинары, конференции и др.)
	 ноябрь

	Руководители ОО
	Подготовка кадров для работы с одаренными и талантливыми детьми

	2.
	Организация и проведение проблемных семинаров, семинаров-практикумов для учителей-предметников по решению задач олимпиадного уровня
	В течение учебного года
	МАУЦФМСОУ, руководители РМО
	Повышение уровня подготовки педагогов, работающих с одаренными детьми

	3.
	Проведение мастер-классов, открытых занятий кружков  по теме: «Решение олимпиадных задач»
	В течение учебного года
	Руководители РМО, руководители ШМО
	Повышение качества подготовки школьников к муниципальному и региональному этапам всероссийской олимпиады школьников

PAGE